[bookmark: _GoBack]中山市住房和城乡建设局（A类）

中建函〔2022〕140号

中山市住房和城乡建设局关于市政协十三届
一次会议第131268号提案答复的函

刘松钦等委员：
你们提出的关于建设中山电梯“5G+”智慧监管示范试点的建议收悉。经综合市财政局、市市场监管局、南区街道办事处、市工业和信息化局等单位会办意见，现答复如下：
一、关于电梯智慧监管建设工作
（一）推进“中山市电梯智慧监管平台”建设
2022年5月，市市场监管局和南区街道办事处签署了《共建“国家火炬中山电梯特色产业基地”高质量发展战略框架协议》，提出“中山市电梯智慧监管平台”落户南区建设的设想，支持电梯使用单位采购配置符合国家标准的物联网电梯，并且在全市率先实现新装电梯接入“中山市电梯智慧监管平台”。同月，南区街道办事处与广东省特种设备检测研究院签订战略合作框架协议，合作共建国家市场监管重点实验室（电梯安全技术），在研发创新、人才培养、智慧监管、物联网大数据等方面共同推动中山电梯产业转型升级。
下一步，南区街道将大力支持南区电梯学院（市职业技术学院）联合中国联通成立中山电梯大数据5G联合创新应用实验室和电梯产业数字化协同创新孵化平台，规划设计电梯应急救援、维保监控、5G物联网技术应用、5G电梯技术应用等系统化课程体系，为建设电梯“5G+”智慧监管示范试点培养专业性人才。同时，开发建设电梯智慧监管云平台，对电梯运行状态、保养、维修等进行监控和指导，加强电梯监管能力。
（2） 推进智慧市场监管平台建设
市市场监管局正在加紧建设智慧市场监管平台，电梯智慧监管作为智慧市场监管平台的重要模块，拟于第一批上线试运行。届时电梯智慧监管模块将与特种设备公示信息、审批、检验等相关系统进行数据对接，为电梯安全监察、安装告知、飘红治理等工作提供信息化流程、智能化管理、大数据分析等功能。
（3） 推进电梯质量追溯信息采集工作
市市场监管局通过应用现代信息技术，以数字化变革为动力，以大数据驱动电梯智慧监管创新模式，建设中山市电梯质量追溯信息数据库。计划2023年8月底完成我市在用电梯安装、使用、检验、维保等各环节的数据精确采集，初步建成数据库；2023年底完成全市在用电梯追溯二维码标签安装和信息绑定工作，全面推广应用数据库，实现电梯生产、安装、使用、检验、维保等各环节全生命周期信息化管理，提高监管效能。
（四）推动电梯维保信息化管理。市市场监管局优先支持在南区街道开展电梯无纸化维保试点工作，提升我市电梯维保单位日常维保的信息化程度，促进维保单位管理透明化和维保过程数字化，为电梯智慧监管提供系统支持。
（五）财政投入支持数字化智能化转型。自2022年开始，我市计划5年内全市至少投入50亿元（其中市级财政30亿元），大力支持中山制造业数字化智能化转型，支持企业开展全方位数字化网络化智能化转型，树立制造业企业数字化智能化转型标杆示范，鼓励数字化智能化示范工厂、数字化智能化示范车间、工业互联网标杆范建设，支持工业互联网平台和数字赋能平台建设，加大制造数字化智能化转型金融财政支持力度，推进中山传统制造业转型升级，实现高质量发展。
二、关于摸索解决电梯维保新模式
鼓励在电梯后续维护保养中引入保险机制。保险具有较强的社会管理功能和经济补偿作用，保险公司作为第三方机构参与到电梯的使用、维护和保养，市场化运作能有效调动电梯使用单位、维保单位各方各司其职的责任心和积极性，倒逼电梯维保单位认真履行维保义务，从而保障电梯日常安全运行，更好地维护人民群众根本利益。
专此函复。

中山市住房和城乡建设局
                                 2022年6月13日

（联系人及电话：吴彦桦，88337555）
公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公室，市工业和信息化局，市财政局，市市场监管局，南区街道办事处。
中山市住房和城乡建设局办公室        2022年6月14日印发
- 50 -